
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 깨끗한 도시환경조성 (단위:천원)

건설교통과 38,299,132 37,107,768 1,191,364

국 998,433 281,890 716,543

균 3,097,000 3,097,000 0

기 71,000 71,000 0

특 2,279,060 2,239,000 40,060

도 7,817,111 7,516,031 301,080

교 325,000 325,000 0

군 23,711,528 23,577,847 133,681

건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시) 115,243 124,207 △8,964

도 3,707 3,707 0

군 111,536 120,500 △8,964

깨끗한 도시환경조성 67,057 68,021 △964

도 3,707 3,707 0

군 63,350 64,314 △964

지하수 관리 15,000 15,964 △964

101 인건비 0 964 △964

04 기간제근로자등보수 0 964 △964

○기간제근로자등보수 0 964 △964

-기본급 0 803 △803

-주휴수당 0 161 △161

도로시설 46,186 54,186 △8,000

도로시설관리 46,186 54,186 △8,000

401 시설비및부대비 12,449 20,449 △8,000

01 시설비 12,449 20,449 △8,000

○인도설치 0 8,000 △8,000

지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로) 10,455,221 9,655,010 800,211

국 601,372 100,000 501,372

특 800,000 800,000 0

도 1,598,847 1,405,022 193,825

군 7,455,002 7,349,988 105,014

지방도로 유지관리 5,055,849 4,888,913 166,936

국 100,000 100,000 0

특 800,000 800,000 0

도 355,622 293,700 61,922

군 3,800,227 3,695,213 105,014

군도, 농어촌도로 유지보수(전환사업) 2,263,927 2,258,913 5,014

국 100,000 100,000 0

특 200,000 200,000 0

도 175,000 175,000 0

군 1,788,927 1,783,913 5,014

101 인건비 31,347 26,333 5,014

04 기간제근로자등보수 31,347 26,333 5,014

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)
단위: 지방도로 유지관리 (단위:천원)

○도로보수원 기간제근로자 인건비
23,110 19,659 3,451

○도로보수원 기간제근로자 주휴수당
4,493 3,852 641

○도로보수원 기간제근로자 4대보험료
3,292 2,822 470

○도로보수원 기간제근로자 초과근무 수당
452 0 452

재난안전관리(대설,한파) 334,000 184,000 150,000

도 50,000 0 50,000

군 284,000 184,000 100,000

206 재료비 219,500 119,500 100,000

01 재료비 219,500 119,500 100,000

○제설자재(아스팔트개질제, 친환경제설제)
100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

03 시설부대비 50,000 0 50,000

○대설 및 한파 대책비(임차)
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

2025년도 교통환경 개선사업 11,922 0 11,922

도 11,922 0 11,922

401 시설비및부대비 11,922 0 11,922

도 11,922 0 11,922

01 시설비 11,922 0 11,922

○2025년도 교통환경 개선사업
11,922 0 11,922

도 11,922 0 11,922

지방도로 개설 및 정비 3,728,357 3,728,357 0

도 600,000 600,000 0

군 3,128,357 3,128,357 0

군도 3호선(덕산삼거리) 회전교차로 외 1개소 설치사업 300,000 300,000 0

도 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

도 300,000 300,000 0

01 시설비 299,000 299,000 0

○군도 3호선(덕산삼거리) 회전교차로 설치사
업 124,000 299,000 △175,000

도 124,000 299,000 △175,000

○군도 13호선(쌍구령사거리) 회전교차로 설
치사업 175,000 0 175,000

도 175,000 0 175,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

경정 23,110,000원

경정 4,493,000원

경정 3,292,000원

10,030원*30시간*1명*150%

100,000,000원

50,000,000원

2,980,500원*4개소

경정 124,000,000원

175,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)
단위: 지방도로 개설 및 정비 (단위:천원)

○군도 3호선(덕산삼거리) 회전교차로 설치사
업 외 1개소 시설부대비 1,000 1,000 0

도 1,000 1,000 0

군도 5호선(옥동삼거리) 회전교차로 외 1개소 설치사업 300,000 300,000 0

도 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

도 300,000 300,000 0

01 시설비 299,000 299,000 0

○군도 5호선(옥동삼거리) 회전교차로 설치사
업 124,000 299,000 △175,000

도 124,000 299,000 △175,000

○군도 1호선(영화정삼거리) 회전교차로 설치
사업 175,000 0 175,000

도 175,000 0 175,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○군도 5호선(옥동삼거리) 회전교차로 외 1개
소 설치사업 시설부대비

1,000 1,000 0

도 1,000 1,000 0

재난 및 재해 피해복구(도로) 633,275 0 633,275

국 501,372 0 501,372

도 131,903 0 131,903

7,8월 집중호우 피해복구(도로) 633,275 0 633,275

국 501,372 0 501,372

도 131,903 0 131,903

401 시설비및부대비 633,275 0 633,275

국 501,372 0 501,372

도 131,903 0 131,903

01 시설비 633,275 0 633,275

○군도 12호선(해보 금덕) 7월 호우피해 재해
복구사업 198,370 0 198,370

국 132,247 0 132,247

도 66,123 0 66,123

○군도 16선(손불 대전) 7월 호우피해 재해복
구사업 207,167 0 207,167

국 167,630 0 167,630

도 39,537 0 39,537

○농어촌도로 212호선(손불 양재) 7월 호우피
해 재해복구사업 78,730 0 78,730

국 52,487 0 52,487

도 26,243 0 26,243

○농어촌도로 207호선(월야 외치) 8월 호우피
해 재해복구사업 149,008 0 149,008

국 149,008 0 149,008

농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 18,371,372 17,649,059 722,313

1,000,000원

경정 124,000,000원

175,000,000원

1,000,000원

198,370,000원

207,167,000원

78,730,000원

149,008,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설 관리 (단위:천원)

국 215,171 0 215,171

균 2,580,000 2,580,000 0

특 1,429,060 1,389,000 40,060

도 5,557,140 5,449,554 107,586

교 120,000 120,000 0

군 8,470,001 8,110,505 359,496

농업생산기반시설 관리 889,795 878,187 11,608

농업생산기반 정비 추진 65,000 55,000 10,000

401 시설비및부대비 65,000 55,000 10,000

01 시설비 65,000 55,000 10,000

○농업생산기반시설 미불용지 보상비
50,000 40,000 10,000

양배수장 유지관리 119,724 118,116 1,608

201 일반운영비 23,724 22,116 1,608

01 사무관리비 11,724 10,116 1,608

○신광면 함정리 구봉 양수장 전기안전대행
수수료 1,608 0 1,608

재난 및 재해 피해복구(농업생산기반시설) 710,705 0 710,705

국 215,171 0 215,171

특 40,060 0 40,060

도 107,586 0 107,586

군 347,888 0 347,888

7,8월 집중호우 피해복구(농업생산기반시설) 40,060 0 40,060

특 40,060 0 40,060

401 시설비및부대비 40,060 0 40,060

특 40,060 0 40,060

01 시설비 40,060 0 40,060

○7.16.~7.20. 호우기간 나산 수상리 배수로 피
해복구사업 7,497 0 7,497

특 7,497 0 7,497

○7.16.~7.20. 호우기간 함평 기각리 농로 피해
복구사업 4,217 0 4,217

특 4,217 0 4,217

○7.16.~7.20. 호우기간 함평 소등 농로 피해복
구사업 19,680 0 19,680

특 19,680 0 19,680

○7.16.~7.20. 호우기간 함평 산음 농로 피해복
구사업 6,698 0 6,698

특 6,698 0 6,698

○7.16.~7.20. 호우기간 함평 옥산제 농로 피해
복구사업 1,968 0 1,968

특 1,968 0 1,968

7,8월 집중호우 피해복구(농업생산기반시설)(공기관 등
에 대한 자본적 위탁사업)

301,351 0 301,351

403 자치단체등자본이전 301,351 0 301,351

경정 20,000원*2,500㎡

1,608,000원

7,497,000원

4,217,000원

19,680,000원

6,698,000원

1,968,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 재난 및 재해 피해복구(농업생산기반시설) (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 301,351 0 301,351

○7.16.~7.20. 호우기간 월야취입보 재해복구사
업 147,853 0 147,853

○7.16.~7.20. 호우기간 나산 삼축배수장 재해복
구사업 129,499 0 129,499

○7.16.~7.20. 호우기간 학교 원석정양수장 재해
복구사업 11,354 0 11,354

○7.16.~7.20. 호우기간 해보 장함간선 용수잠관
재해복구사업 12,645 0 12,645

7,8월 집중호우 피해복구(농업생산기반시설)(보조) 369,294 0 369,294

국 215,171 0 215,171

도 107,586 0 107,586

군 46,537 0 46,537

401 시설비및부대비 369,294 0 369,294

국 215,171 0 215,171

도 107,586 0 107,586

군 46,537 0 46,537

01 시설비 369,294 0 369,294

○8.3.~8.7. 호우기간 화계저수지 재해복구사업
58,362 0 58,362

국 29,181 0 29,181

도 14,591 0 14,591

군 14,590 0 14,590

○8.3.~8.7. 호우기간 곡창저수지 재해복구사업
127,790 0 127,790

국 63,895 0 63,895

도 31,948 0 31,948

군 31,947 0 31,947

○8.3.~8.7. 호우기간 평호저수지 재해복구사업
183,142 0 183,142

국 122,095 0 122,095

도 61,047 0 61,047

원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 8,650,914 8,973,369 △322,455

국 181,890 181,890 0

균 517,000 517,000 0

기 71,000 71,000 0

특 50,000 50,000 0

도 657,417 657,748 △331

교 205,000 205,000 0

군 6,968,607 7,290,731 △322,124

대중교통 육성지원 7,006,502 7,133,502 △127,000

국 181,500 181,500 0

균 517,000 517,000 0

기 71,000 71,000 0

도 347,435 347,435 0

147,853,000원

129,499,000원

11,354,000원

12,645,000원

58,362,000원

127,790,000원

183,142,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 육성지원 (단위:천원)

군 5,889,567 6,016,567 △127,000

운수업체보조금(택시감차) 140,000 280,000 △140,000

국 19,500 19,500 0

군 120,500 260,500 △140,000

307 민간이전 140,000 280,000 △140,000

국 19,500 19,500 0

군 120,500 260,500 △140,000

09 운수업계보조금 140,000 280,000 △140,000

○택시 감차 보상금
140,000 280,000 △140,000

국 19,500 19,500 0

군 120,500 260,500 △140,000

교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시) 운영 735,980 695,980 40,000

국 60,000 60,000 0

기 71,000 71,000 0

군 604,980 564,980 40,000

301 일반보전금 305,000 265,000 40,000

기 51,000 51,000 0

군 254,000 214,000 40,000

14 기타보상금 305,000 265,000 40,000

○바우처택시 손실보상금
305,000 265,000 40,000

기 51,000 51,000 0

군 254,000 214,000 40,000

2025년 저상버스 구입 지원사업 63,000 90,000 △27,000

국 45,000 45,000 0

도 18,000 18,000 0

군 0 27,000 △27,000

307 민간이전 63,000 90,000 △27,000

국 45,000 45,000 0

도 18,000 18,000 0

군 0 27,000 △27,000

09 운수업계보조금 63,000 90,000 △27,000

○2025년 저상버스 구입 지원사업
63,000 90,000 △27,000

국 45,000 45,000 0

도 18,000 18,000 0

군 0 27,000 △27,000

쾌적한 교통환경 제공 1,368,680 1,562,160 △193,480

특 50,000 50,000 0

도 300,900 300,900 0

교 205,000 205,000 0

군 812,780 1,006,260 △193,480

교통안전시설물 유지 및 확충 268,723 248,723 20,000

경정 70,000,000원*2대

경정 305,000,000원

경정 63,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 쾌적한 교통환경 제공 (단위:천원)

401 시설비및부대비 179,180 159,180 20,000

01 시설비 179,180 159,180 20,000

○학교면 원사거리 공영주차장 조성사업
20,000 0 20,000

주차장 조성 123,000 323,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

○함평읍 도심지 주차타워 조성사업
0 200,000 △200,000

공영주차장 운영 48,077 61,557 △13,480

101 인건비 43,318 56,798 △13,480

04 기간제근로자등보수 43,318 56,798 △13,480

○함평읍시가지 유료주차장 관리 인건비 43,318 56,798 △13,480

-기본급 28,887 42,367 △13,480

선진 교통문화 정착 275,732 277,707 △1,975

국 390 390 0

도 9,082 9,413 △331

군 266,260 267,904 △1,644

기초 법질서 확립 246,942 245,942 1,000

307 민간이전 8,000 7,000 1,000

02 민간경상사업보조 8,000 7,000 1,000

○교통안전홍보 및 캠페인활동 지원사업 추
진 8,000 7,000 1,000

-선진교통문화 정착을 위한 캠페인
6,000 5,000 1,000

장애인 자동차 검사비 지원사업 1,000 3,975 △2,975

도 862 1,193 △331

군 138 2,782 △2,644

301 일반보전금 1,000 3,975 △2,975

도 862 1,193 △331

군 138 2,782 △2,644

14 기타보상금 1,000 3,975 △2,975

○장애인 자동차 검사비 지원사업
1,000 3,975 △2,975

도 862 1,193 △331

군 138 2,782 △2,644

재무활동(건설교통과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 626,137 625,878 259

보전지출 559,933 559,674 259

국도비 보조금 반환 559,933 559,674 259

802 반환금기타 559,933 559,674 259

01 국고보조금반환금 537,074 536,889 185

○IoT기반 도로조명설비 원격점검체계구축사
업 집행잔액 및 보조금 반납

219 34 185

20,000,000원

경정 0원

경정 80,240원*2명*15일*12월

경정 6,000,000원*1단체

경정 1,000,000원

경정 218,770원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 재무활동(건설교통과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,859 22,785 74

○2024년 농어촌버스 재정지원금 발생이자 반
납 74 0 7473,870


